21 Appel-

## 370 De Regia Protect. vi oppress. appell.

- 21 Appellatio à sententia legali est contraria juri, & per consequens frivola, cui nec defertur, nec casu attenta, & sub n. 26.
- 22 Appellatio à sententia legali jus resistit, habetq; contra se juris presumptionē, & ideo non causat attēta.
- 23 Appellatio à monitorio, ut intra certum tempus accedas ad recedendum, resistit jus commune, & potest Episcopus ea non obstante ad executionem procedere.
- 24 Appellatio à correctione resistit jus, ac interim non causatur attentatum.
- 25 Appellatio pendente interposita per Canonicum à Capitulo imponente honestam correctionem, seu eriam à correctione per ordinarium, potest ad executorum devenire, quia dicitur frivola.
- Concil. Trid. sess. 13. c. ad fin. adductum, ibid.
- 26 Frivola dicitur appellatio interposita ab interlocutoria expressa minus legitima causa, aut à jure improbata.
- 27 Appellari licet à denegante beneficium concessum per jus commune, quia ubi denegatur juris communis observatio, gravamen infertur.
- 28 Appellatio immittitur iustitia.
- 29 Causa immediata appellatio est iustitia, injuria, & gravamen.
- 30 Frivola appellatio dicitur, ubi non adegit gravamen, nec legitima causa.
- 31 Jus & injuria opponitur invicem, quia jus neminem gravat.
- 32 Executio juris iure non facit injuriam.
- 33 Pignus quominus vendat creditor, appellari non licet per debitorem.
- 34 Mandata regia, vulgo (provisiones ordinarie) dicta, quibus utuntur suprema tribunalia non recipiunt supplicationem, quia partibus invitis expeditiuntur, executione legis ita disponentis.
- 35 Appellatio qua caret effectu, & non habet administrum juris, ut legitima non impedit executionem.
- 36 Corpus carens anima & spiritu vitali, quemadmodum manet frigidum, ita appellatio carens iustitia (cujus est minima) ut frivola mortua censenda est.
- 37 Frivola esse dicuntur, quia informia & fragilia sunt, secundum Budaeum.
- 38 Frivola appellatio dicitur inanis & varia.
- 39 Frivolum verbum importat caducum vel inutile.
- 40 Frivola appellatio nec jus defert, nec est à judice deferendum.
- 41 Frivola appellatio non deferens judex Ecclesiasticus, vim non facere declarat Senatus.
- 42 Frivola appellatio qua dicatur, relinquitur judicis arbitrio, vide n. 57.
- 43 Frivolam esse appellacionem, ut judex arbitratur, potest appellatio non obstante procedere ad ulteriora.
- 44 Frivola appellatio illa dicitur, qua nihil prodebet potest, nec ullum unguan juris effectum fortiri.
- 45 Appellatio qua caret effectu, & non habet administrum juris non impedit executionem.
- 46 Appellatio calumniosa illa dicitur, non solum que in ejus interpositione appareat talis, sed & que talis degenerat in fine liti.
- 47 Causa inserita in appellacione attenditur ad deregendum ipsam frivolam, frustratoriam, aut calumniam.
- 48 Causa in appellacione ab interlocutoria inserta, quando illam frivolam detegat.
- 49 Legitima appellatio illa dicitur, que interponitur ex causa, que si esset probata, reputaretur legitima.
- 50 Causa legitima & iure approbata si inseratur in appellacione ab eo, quod fit secundum juris dispositionem, & à judice illam exequente, deferendum est illi.
- 51 Appellatio contraria juris quocumque vadat, in nulla instantia potest effectum fortiri (jure attento) quia jus est certum, & ubique idem operatur.
- 52 Frustra aliquid faciens nulliter facit, eriam ipso iure.
- 53 (Frustra) dictio significat impotentiam faciendi.
- 54 Frivola appellacionem tunc arbitrabitur judex, quando apparent legitima indicia ad torturam, & illa reus in termino sibi concessio non purgavit.
- 55 Frivola appellatio tunc recipi potest quando notorietate manifeste talis detegitur secus sit dubio, sive dubium sit juris sive facti.
- 56 Frivola & calumniosa appellatio quando ita notorietate manifeste dicatur apparere remissive.
- 57 Frivola appellacionem non debet judex arbitrari, ubi ita notorietate appetit.
- Frivola non dicitur appellatio interim, dum remanet disputandum, ibid.
- 58 Frivola appellacionis redduntur exempla.
- 59 Frivola appellatio dicitur notorieta, quando quis petierit in causa recusationis, quod eligantur arbitri, ubi eligendi non sunt.
- 60 Frivola dicitur appellatio, quando interponitur à sententia, que illam non tangit.
- 61 Appellatio non auditur, si ex sententia non gravatur.
- 62 Appellatio non admittitur à judice aliqd admittente cum clausula (si & in quantum, &c.) quia tunc neminem gravat.
- 63 Clausula (si & in quantum) operatur secundum jus, & sic cum iussit certum non remaneat admissum, ubi jus id dicitur.
- 64 Approbandum admitti non debet quis ad id, quo probato non relevat, nec prodest, prout quando aliqd constitit in jure.
- 65 Approbatione denegata ejus articuli, qui probatus non prodest, appellatio emissa tanquam frivola non erit deferendum.
- 66 Imperari non debet alicui non fecisse, quod factum non profuerit.
- 67 Juramentum sibi oblatum licet recusat pars, que bene probavit.
- 68 Articuli impertinentes & non relevantes non sunt admittendi.
- 69 Articuli impertinentes qui dicantur remissive.
- 70 Patronus an teneatur presentare intra terminum editorum, cum habeat terminum juris, an possit eorum petere prorogationem pro tempore sibi à jure concessa, ut interim presenib; queat ordinari, vel ejus artas legitima compleatetur, remissive.
- 71 Frustratoria appellans dicitur in dolo esse.
- 72 Judicis officio pertinet reformatio, que dolo aut malitia gesta sunt a parte lite pendente.
- 73 Judge ex officio potest repellere calumnias exceptiones ad intricandum & procrastinandum iudicium oppositas. Idem de applicatione frustratoria, ibid.
- 74 Clausula (applicatione remota) aut (applicatione postposita) tollit effectum suspensum.
- 75 Clausula (applicatione remota) apposita in bulla super provisione beneficii, non procedent cause cognitione parum aut nihil operatur, quia per eā non tollitur alias appellatio legitima, sed frivola dūtaxat.
- 76 Clausula (applicatione postposita) non operatur, ubi appetit de notorio gravamine.
- Clausula (applicatione postposita) semper apponitur in parte executiva literarum, que non comprehendit contradicentes de jure, sed tantum de facto, ibid.
- 77 Clausula apposita in executivis gratia, nec auger gratiam, nec tollit surceptionem.
- 78 Clausula (applicatione postposita) de materia qui latenter fuit videndi.
- 79 Frivola appellatio non obstante, an judex ad ultiora queat procedere, & an per illius delationem & se abdicet jurisdictionem, & an inhibitus à superiora emanata vigore frivola executionis impeditas executionem sententie, vide remissive.
- Concil. Trid. sess. 13. de reform. c. 1. verba recensentur, ib.
- 80 Appellatio tanquam frivola à judice rejecta, si pars non contradicat appellando, videatur fateri frivolam esse.

81 Frivola

## Pars III. Cap. VI.

371

- 81 Frivola appellantem potest judex à quo excommunicare tanquam contumacem.
- 82 Presumptio juris & de jure condemnato repugnans, non erit in appellacione audiendus.
- 83 Condemnatus presumptione juris & de jure, dicitur convictus & confessus, ac ideo nullo modo auditur appellans.
- 84 Presumptio juris & de jure non recipit probationem in contrarium.
- 85 Presumptio juris & de jure ubi recipit probationem in contrarium, admittit etiam tunc appellacionem.
- 86 Presumptio juris & de jure, in quibus casibus admittat probationem in contrarium, & quales sint presumptiones juris, & de jure, remissive.
- 87 Presumptione juris tantum condemnatus non prohibetur appellare.

**G**RANDIS est hujus capituli materia, in qua partem negativam amplectitor, judicem Ecclesiasticum vim non facere, denegans delationem appellacioni interposita ab eo, quod facit in executionem Canonici decreti & sanctionis, atque secundum juris dispositionem, dicitur. Pro qua expendo & illud Christi Domini Actuum Apostolorum 9. dicens, Durum est, contra stimulum calcitrare, text. expressus in l. si. §. ff. de appell. recip. ibi item si ex perpetuo edicto aliquid decernatur; id, quo minus fiat, non permititur appellare: text. celebris in c. consil. 29. in ord. de appell. ibi, non convenit, ut pro hujusmodi applicationibus ab observatione decreti debeas abstineri, &c. text. in cap. cum in cunctis 7. in ord. ibi, nec pro sit eis appellatio refugium, si forte in constitutionis istius transgressionem per appellacionem voluerit se tueri, &c. de electione lib. 6. probat etiam text. optimus, in c. relatum, de clericis non resid. ibi, nec patrocinari debet eis appellatio, nisi diffugium, si contra hujusmodi intentionem decreti fuerit interjectum, &c. Ex quo constat appellatio non est deferendum, per beneficium interjecta à pracepto, seu sententia, qua mandatur residere beneficium, de jure residentiam requirens, per quem & alia jura latè probavimus, & resolvimus supra 2. part. c. 15. à princ. Hanc conclusionem probant etiam gl. ibi in d. c. consil. 1. nota. & gloss. in verbo pro hujusmodi appellacionibus, ubi etiam uteatur Abb. Sicul. & Panormit. ex quo etiam aliam similem eliciunt conclusionem, ut à judice jurisdictionem exequente non permititur applicatio, latè etiam ibi Philip. Franc. Abb. Panor. in d. c. relatum, n. 3.

6 Hanc infuper conclusionem probant Maran. in pract. de ord. judiciorum 6.p. tit. de app. nu. 345. quem solùm referens sequitur Joan. Gutier. in conf. 10. n. 21. dientes, quod ab actu celebrato, & gesto secundum legis dispositionem, & canonicas sanctiones, nec à judice eas, & decreta juris exequente, non potest appellari, allegant ad hoc text. in d. c. consil. Et ita in casu, de quo per eundem Gutier. ibi, nempe, ut possessor resignarius dimittat possessionem prioris beneficii adepta possessione secundi resignati secundum jus commune, & clausulam expressam Bullæ resignationis; ex hac doctrina potissimum tenuit, appellatio deferendum non est, & Cancellarium Regiam Vallisoletanam aditam per viam violentiæ pro appellacionis à condemnato interjecta delatione vim non fieri, causamque judici remittendam declarasse.

7 Pro quo facit etiam quod alias determinavit Rota, ut testatur Seraphi. dec. 310. sub n. 1. dum haec dicit: tum etiam consideratur fuit, appellacionem Martini fuisse frivolam & calumniosam, & contra juris cleri dispositionem, concedendis patronis sex mensis, ideo non causare attentata, cum ei judex deferre non teneretur, ad c. 2. de dolo & contum. lib. 6. Achille dec. 6. de appell. quæ ut vides, optimè nostram probat conclusionem.

Cui & conveniens est quod disputant Lamberti, de jure patr. 2.p. lib. 2.art. 20.p. 9. princi. an primus praesens tatus à patrono possit appellate; ne intra terminum à jure concessum alterum praesentet; cujus resolutionem & ab hac nostra doctrina desumpfit: ut scilicet, cum claro jure fit canonico permisum, patronis laicis, variare in presentatione, & iterum alium praesentare (accumulative falso), non exclusivè, c. quod autem, &c. cum autem, de jure patr.) appellatio à primo praesentato deferendum non est, nec admittendam rationem reddens, quia est contra juris dispositionem, & non vallet, secundum Specul. in tit. de appell. §. 22. vers. 23. & vers. 27. allegat etiam l. s. de app. rec. & quia non potest appellari, nec fiat, quod jure fieri permititur, per c. cum nobis olim de elect. 1. & c. ex ore de iis qui sunt à major. p. capit. Ancharranum in c. decernimus, in vers. offeratur 16. q. 7. & hoc etiam dicit post Abb. in cap. pastoralis de jure patr. Paul de Citad. in tr. de jure patr. in 6.p. in 8.4. ubi etiam adducit illud Actuum Apost. cap. 9. durū est contra stimulum calcitrare, cuius & nos ad principium meminimus, & referens Hostien. & Im. ita tenet Joan. And. in d. c. pastoralis super gl. pen. & etiam Card. ibi in 1. col. in vers. appon. ad hoc, & secutus Abbatem idem dicit Maran. de ord. jud. 6.p. tit. ad app. num. 165. eleganter melius quam alibi, de hac re agit post alios Spino in tr. de testan. gl. 4. prin. n. 94. & facit text. si bene perpendatur d. c. pastor. de jure patr.

Et ex hac nostra doctrina resolutionem veram acceptip articulus ille: ut appellatio interposita à beneficiario compulso ab ordinario; ut ordinetur secundum ordinem requisitum ab ipso beneficio, quod possidet; deferendum esse nullo modo; cum hoc sit à jure canonico tot decretis, tot decisionibus, & constitutionibus inductum, ac perpetuo edicto ita continetur Trident. sess. 22. de reform. c. 4. commiss. ibi statuti auctoritate (& iterum, ne statutum ipsum, &c.) de elect. lib. 5. c. licet canon. 14. quia in observatione canonis memorati, &c. (Clem. 2. que statuantur in jure, &c.) de c. atate & qualitate, & est elegans text. qui utramque conclusionem probat in c. cum in cunctis 7. in ord. vers. cum autem, ibi & reliqui admoniti non fuerint, præfixo à canon tempore in Presbyteros ordinati: & ab illo removeantur offic. &c. nec possit eis appellatio refugium si forte in constitutionis istius transgressionem per appellacionem voluerint, se tueri, &c.) prout & nos latius hunc articulum examinavimus supra 2.p. c. 15.

Ex eodem fonte procedit, quod Doctores dicunt: 11 quod licet appellatio licita reputetur à mandato de sequestrando; tamen non procedat quando in aliquo casu lex mandat, & præcipit sequestrum, apponi; ut in cle. 1. de sequest. poss. & fruct. quia tunc appellatio deferendum non est, notant communiter DD. præserit Card. not. 9. n. d. cle. 1. Afflict. dec. 1. §. 2. n. 6. Cassiad. dec. 5. de sequest. poss. & fruct. vers. sed maj. pars duorum. Marant. de ord. jud. 6.p. tit. de app. n. 182. Lanc. de attent. p. 2. q. 13. lim. 12. n. 4. Veltr. in pract. lib. 7. c. 2. n. 5. & nos latè 1.p. c. 21. per tot. redientes rationem quia tunc judex legis est executor & ab executori legis non est licita applicatio, latè prosequitur M. resc. var. resol. lib. 2. c. 7. n. 11. 12 latè, & penè in terminis nostris questionis Grat. discip. foren. tom. 2. c. 2. 32. à n. 1. 9. cum plurib. seqq. licens, quod tunc potius operatur lex, quam homo, & judex nihil aliud facit, quam legem exequi, & si tanquam à legis executori non datur appellatio, juxta l. ab executori, ff. de app. Rebuff. in l. si qua pena in princ. vers. namque harum ff. de verb. signif. quia juris executio non gravat, 13 Gratia. ibi, n. 21. Bald. in c. ad nostram el. 2. de app.

Et sic generaliter est verum, quod quando lex, vel 14 canon in aliquo casu determinato aliquid præcipit, & mandat faciendum, prout in vacatione beneficii apponatur edictum, in curato præficiatur oeconomicus, & assignetur ei congrua, non suspendit appellatio, nec aliquid